
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-952 del 27/02/2019

Oggetto D.Lgs.  152/2006  -  L.R.  21/2004  -  D.Lgs.  36/2003.
Herambiente S.p.A. Terza modifica non sostanziale AIA n.
DET-AMB-2017-1186  del  08/03/2017  e  per  esercizio
installazione  IPPC  "Comparto  Polifunzionale  di
Trattamento Rifiuti" per l'impianto di trattamento (R3) e
stoccaggio  (R13)  di  rifiuti  organici  non  pericolosi,  con
produzione di biometano, compost e biostabilizzato, e per
la  discarica  per  lo  smaltimento  (D1)  di  rifiuti  non
pericolosi, con annesso impianto di recupero energetico di
biogas (R1), (Punti 5.3 e 5.4 dell'Allegato VIII alla Parte
Seconda del D.Lgs. 152/2006) in Comune di Sant'Agata
Bolognese (BO), via Romita n. 1

Proposta n. PDET-AMB-2019-974 del 27/02/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Bologna

Dirigente adottante STEFANO STAGNI

Questo giorno ventisette FEBBRAIO 2019 presso la sede di Via San Felice, 25 - 40122 Bologna, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Bologna,  STEFANO  STAGNI,
determina quanto segue.



Pratica SINADOC n. 32473/2018

Oggetto: D.Lgs.  152/2006  e  ss.mm.ii.  -  L.R.  21/2004  e  s.mm.ii.  -  D.Lgs.  36/2003  e  ss.mm.ii. Società
Herambiente S.p.A. Terza modifica non sostanziale AIA n. DET-AMB-2017-1186 del 08/03/2017 e
s.m.i. per  l’esercizio  dell’installazione  IPPC  “Comparto  Polifunzionale  di  Trattamento  Rifiuti”  per
l’impianto di trattamento (R3) e stoccaggio (R13) di rifiuti  organici non pericolosi,  con produzione di
biometano, compost e biostabilizzato, e per la discarica per lo smaltimento (D1) di rifiuti non pericolosi,
con annesso impianto di recupero energetico di biogas (R1), (Punti 5.3 e 5.4 dell’Allegato VIII alla Parte
Seconda del D.Lgs. 152/2006) in Comune di Sant’Agata Bolognese (BO), via Romita n. 1.

IL RESPONSABILE P.O. UNITÀ AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI1

Premesso che, con atto di ARPAE-SAC di Bologna n. DET-AMB-2017-1186 del 08/03/20172, è stata rilasciata
l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) alla società Herambiente S.p.A. (C.F. e P.IVA 02175430392), con sede
legale in Comune di Bologna (BO), viale Carlo Berti Pichat n. 2/4, per l’esercizio dell’installazione IPPC “Comparto
Polifunzionale di  Trattamento Rifiuti”  per l’impianto  di  trattamento (R3) e stoccaggio  (R13) di  rifiuti  organici  non
pericolosi, con produzione di biometano, compost e biostabilizzato, e per la discarica per lo smaltimento (D1) di rifiuti
non pericolosi, con annesso impianto di recupero energetico di biogas (R1), (Punti 5.3 e 5.4 dell’Allegato VIII alla
Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006) in Comune di Sant’Agata Bolognese (BO), via Romita n. 1;

Vista la domanda di terza modifica non sostanziale di AIA, presentata dalla società Herambiente S.p.A. sul
portale web IPPC-AIA (http://ippc-aia.arpa.emr.it) mediante le procedure di invio telematico stabilite dalla Regione
Emilia-Romagna3 (trasmessa dal Portale Regionale IPPC in data 21/12/2018 con Prot. n. 8377 e assunta agli atti di
ARPAE-SAC di Bologna in data 21/12/2018 al PGBO/2018/29977), con la quale ha richiesto la modifica dell’atto
autorizzativo vigente relativamente a:

I. predisposizione nuovo ingresso con posizionamento di due nuove pese ed un nuovo box pesa,

II. relativi adeguamenti delle reti fognarie esistenti (rete raccolta delle acque di dilavamento dei piazzali, rete 
degli scarichi domestici del nuovo box pesa, rete di raccolta di acqua piovana per gli utilizzi sanitari).

Vista la nota del 31/10/2018 della Regione Emilia-Romagna - Servizio VIPSA (PG/2018/661823), assunta
agli  atti  di ARPAE-SAC di Bologna in data 05/11/2018 al PGBO/2018/25820, con la quale ha comunicato che
progetto in oggetto non necessita di verifica di assoggettabilità a VIA;

Visto che il Gestore ha provveduto al versamento di euro 100,00 per l’anticipo delle spese istruttorie del
presente atto,  ai  sensi  del  D.M. 24/04/2008 “Modalità,  anche contabili,  e tariffe da applicare in relazione alle
istruttorie e ai  controlli  previsti  dal  D.Lgs.  59/05”, e dalle D.G.R. n. 1913/2008, n. 155/2009 e n. 812/2009 di

1 Ai sensi della L.R. 13/2015 a decorrere dal 01/01/2016 le funzioni amministrative della Città Metropolitana di Bologna (precedentemente di
competenza della Provincia di Bologna) sono state acquisite da ARPAE.

2 Atto successivamente modificato ed integrato con atti  di ARPAE-SAC di Bologna DET-AMB-2018-2038 del 26/04/2018 e DET-AMB-2018-
3553 del 11/07/2018.

3 Procedure stabilite da Determinazione del Direttore Generale Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa della Regione Emilia-Romagna n.
5249 del 20/04/2012.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | Fax +39 051 6598154 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1



integrazione, adeguamento e modifica ai sensi dell’art. 9 dello stesso D.M., e pertanto è tenuta al pagamento delle
restanti spese istruttorie, secondo quanto indicato con nota del 22/02/2019 (PG/2019/29734) di questa Agenzia.

Valutato di poter accogliere la modifica di AIA richiesta dal Gestore come non sostanziale ai sensi dell’art.
29-nonies D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

Ritenuto di poter accogliere le modifiche presentate dal Gestore di cui ai succitati punti I e II, in quanto gli
interventi richiesti sono esclusivamente di carattere edilizio e pertanto non comportano un aumento delle capacità
massime impiantistiche autorizzate e non determinano impatti ambientali aggiuntivi;

Dato atto che l’installazione in oggetto risulta certificata secondo la norma UNI EN ISO 14001 e pertanto, ai
sensi della Legge 1 del 24/01/2011, è necessario applicare la riduzione dell’importo delle garanzie finanziarie per la
gestione operativa di tutti i lotti della discarica in oggetto del 40%.

Dato atto che la  succitata  domanda di  terza modifica  non sostanziale di  AIA non rientra nell’ambito  di
applicazione  della  normativa di  cui  al  Titolo  III  della  Parte  Seconda del  D.Lgs.  152/2006 e  s.m.i.,  in  quanto
espressamente  esclusa  dall’Autorità  Competente  in  materia  di  VIA (Regione  Emilia-Romagna)  con  nota  del
31/10/2018 (PG/2018/661823);

Rilevato che per la discarica in oggetto, sebbene pressoché esaurita da alcuni anni,  il  Gestore non ha
ancora attivato, ai sensi dell’art.  12 del D.Lgs 36/2003 e s.m.i.,  la procedura di chiusura del III  Settore  e dei
successivi  lotti  di  ampliamento  e  di  sopraelevazione,  pertanto  la  discarica  risulta  ancora  in  fase  di  gestione
operativa.

Ritenuto pertanto che sia necessario prolungare il termine delle garanzie finanziarie già prestate a questa
Agenzia e relativa alla gestione operativa del III Settore e dei successivi lotti di ampliamento e di sopraelevazione
al 31/12/2021, al fine di poter svolgere gli interventi di chiusura definitiva della discarica ai sensi dell’art. 12 del
D.Lgs. 36/2013 e s.m.i., secondo quanto disposto dall’atto di AIA n. DET-AMB-2017-1186 del 08/03/2017 e s.m.i.

Verificato che al momento della stesura dell’atto di AIA n. DET-AMB-2017-1186 del 08/03/2017 sono stati
commessi errore materiali, ossia nel calcolo delle garanzie finanziarie per la gestione operativa e post-operativa
della Discarica e per lo stoccaggio dei rifiuti non pericolosi non sono stati inseriti correttamente tutti i parametri di
calcolo in applicazione della D.G.R. 1991/2003;

Dato atto che in applicazione della D.G.R. 1991/2003 sono stati ricalcolati i valori delle garanzie finanziarie
per la gestione operativa e post-operativa della Discarica e per lo stoccaggio dei rifiuti non pericolosi;

Verificato che al  momento della stesura dell’atto di  AIA n.  DET-AMB-2017-1186 del 08/03/2017 è stato
commesso un errore materiale, ossia nel calcolo della complessità impiantistica ai sensi della D.G.R. 667/2005
non sono state computati alcuni parametri inerenti la discarica per rifiuti non pericolosi.

Dato atto  che,  in  applicazione della  D.G.R.  667/2005,  la  complessità  dell’installazione IPPC in  oggetto
risulta media anziché bassa;

Ritenuto per quanto sopra esposto di dover procedere alle modifiche e rettifiche del summenzionato atto;

Dato atto che è fatto divieto contravvenire a quanto disposto dal presente atto e modificare l’impianto senza
preventivo assenso dell’Autorità Competente, fatti salvi i casi previsti dall’art. 29-nonies comma 1 D.Lgs. 152/2006
e s.m.i.;

Dato atto che il Gestore è comunque tenuto al rispetto delle disposizioni contenute nelle normative settoriali
in materia di protezione dell’ambiente anche nel caso in cui  non siano esplicitamente riportate o sostituite da
prescrizioni della presente autorizzazione, pena applicazione della relativa normativa sanzionatoria di settore;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | Fax +39 051 6598154 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2



Valutato, sulla base dell'istruttoria effettuata, necessario procedere all’aggiornamento dell’AIA n. DET-AMB-
2017-1186 del 08/03/2017 e s.m.i., con i limiti e le prescrizioni riportate nel presente atto;

Rilevato che il presente atto di esclusiva discrezionalità tecnica;

DETERMINA

1. Di approvare le richieste di modifica presentate dalla società Herambiente S.p.A. di cui ai succitati punti I e II.

2. Di  modificare l'Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) n. DET-AMB-2017-1186 del 08/03/2017, così
come modificata con atti di ARPAE-SAC di Bologna DET-AMB-2018-2038 del 26/04/2018 e DET-AMB-2018-
3553 del 11/07/2018, rilasciati dall'Autorità Competente, ai sensi dell’art. 10 della L.R. 21/2004 e s.m.i., alla
società  Herambiente S.p.A. (C.F. e P.IVA 02175430392), con sede legale in Comune di Bologna (BO), viale
Carlo Berti Pichat n. 2/4, per l’esercizio dell’installazione IPPC “Comparto Polifunzionale di Trattamento Rifiuti”
per  l’impianto  di  trattamento  (R3)  e  stoccaggio  (R13)  di  rifiuti  organici  non  pericolosi,  con  produzione  di
biometano, compost e biostabilizzato, e per la discarica per lo smaltimento (D1) di rifiuti non pericolosi, con
annesso impianto di recupero energetico di biogas (R1), (Punti 5.3 e 5.4 dell’Allegato VIII alla Parte Seconda
del D.Lgs. 152/2006) in Comune di Sant’Agata Bolognese (BO), via Romita n. 1, come sotto indicato:

I. di sostituire il Capitolo B dell’Allegato Tecnico “Condizioni dell’A.I.A.” dell’atto di AIA n. DET-AMB-2017-
1186 del 08/03/2017 e s.m.i., con il seguente Capitolo B:

B SEZIONE FINANZIARIA

B.1 CALCOLO TARIFFE ISTRUTTORIE

Ai sensi del D.M. 24/04/2008 “Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare in relazione alle istruttorie e
ai controlli previsti dal D.Lgs. 59/05”, e delle D.G.R. n. 667/2005, n. 1913/2008, n. 155/2009 e n. 812/2009
di integrazione, adeguamento e modifica ai sensi dell’art. 9 dello stesso D.M., il Gestore ha effettuato il
pagamento delle tariffe istruttorie per la modifica sostanziale dell’AIA per un importo pari a 12.295,00 €.

Da una verifica del calcolo della tariffa prevista per la modifica sostanziale dell’AIA, è risultato che l’importo
corretto è pari a 11.235,00 € e pertanto, è stata restituita al Gestore dalla Città’ Metropolitana di Bologna la
quota pari a 1.060,00 €.

Con  la  modifica  sostanziale  di  AIA,  il  Comparto  Polifunzionale  di  Trattamento  Rifiuti  di  Sant’Agata
Bolognese, ai sensi della D.G.R. n. 667/2005, risulta essere di  media complessità, secondo il calcolo
sotto riportato.

Aspetto ambientale Indicatore Numero Valore Indicatore

Emissioni in atmo-
sfera

Portate
convogliate

Numero punti sorgente 5 3,5

Numero inquinanti 9 7

Quantità (m3/h) 295.700 7

Diffuse SI 4,5

Fuggitive SI 4,5

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | Fax +39 051 6598154 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

3



Bilancio idrico

Consumi Quantità prelevata (m3/giorno) < 2.000 1,5

Scarichi
Numero inquinanti 22 7

Quantità scaricata (m3/giorno) < 2.000 1,5

Rifiuti

Numero CER di rifiuti non pericolosi prodotti 9 3,5

Numero CER di rifiuti pericolosi prodotti 5 1,5

Quantità annua di rifiuti prodotti (t) 19.540 7

Fonti di potenziale
contaminazione

suolo

Numero sostanze inquinanti 1 1,5

Numero sorgenti di potenziale contaminazione 1 1,5

Area occupata dalle sorgenti di potenziale conta-
minazione (m2)

141.000 5

Rumore Numero sorgenti 20 5

Somma contributi indicatori 61,5

Registrazione EMAS NO /

Certificazione ISO 14001 SI -12,3

Indice di complessità installazione 49,2

B.2 GARANZIE FINANZIARIE

a) Il Gestore dovrà  aggiornare le garanzie finanziarie per la gestione operativa della Discarica di
Sant’Agata Bolognese prestata a favore dell’Autorità Competente per l’atto di AIA n. DET-AMB-2017-
1186 del 08/03/2017 e s.m.i. In particolare il Gestore dovrà aggiornare,  entro il termine massimo del
30/06/2019, le seguenti garanzie finanziarie:

I. La  garanzia finanziaria per la gestione operativa del III Lotto della Discarica, per un importo di
euro 3.807.453,00 (tremilioniottocentosettemilaquattrocentocinquantatre/00), così calcolate:

Gestione Operativa III Lotto

Importi su cui calcolare la garanzia

Rifiuti Non Pericolosi - Volume 30,00 €/m3

Rifiuti Non Pericolosi - Area sedime piano campagna 2,50 €/m2

Capacità massima autorizzata

Rifiuti Non Pericolosi - Volume totale settori 4, 5 e 6 490.000 m3

Rifiuti Non Pericolosi - Volume residuo al 27/03/2003 (settori 4, 5 e 6) 208.121 m3

Rifiuti Non Pericolosi - Area sedime piano campagna (settori 4, 5 e 6) 40.850 m2

Calcolo garanzia

Rifiuti Non Pericolosi - Volume residuo al 27/03/2003 (settori 4, 5 e 6) 6.243.630,00 €

Rifiuti Non Pericolosi - Area sedime piano campagna (settori 4, 5 e 6) 102.125,00 €

Gestione Operativa III Lotto 6.345.755,00 €

Riduzione della garanzia del 40% in quanto impianto certificato ISO 14001 
(Legge 1 del 24/01/2011) 2.538.302,00 €

TOTALE GARANZIA GESTIONE OPERATIVA III LOTTO 3.807.453,00 €

II. La garanzia finanziaria per la gestione operativa dell’ampliamento del III Lotto della Discarica, per un
importo di euro 2.658.142,50 (duemilioniseicentocinquantottomilacentoquarantadue/50), così calcolate:

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | Fax +39 051 6598154 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

4



Gestione Operativa III Lotto - Ampliamento

Importi su cui calcolare la garanzia

Rifiuti Non Pericolosi - Volume 30,00 €/m3

Rifiuti Non Pericolosi - Area sedime piano campagna 2,50 €/m2

Capacità massima autorizzata

Rifiuti Non Pericolosi - Volume 145.500 m3

Rifiuti Non Pericolosi - Area sedime piano campagna 26.095 m2

Calcolo garanzia

Rifiuti Non Pericolosi - Volume 4.365.000,00 €

Rifiuti Non Pericolosi - Area sedime piano campagna 65.237,50 €

Gestione Operativa III Lotto - Ampliamento 4.430.237,50 €

Riduzione della garanzia del 40% in quanto impianto certificato ISO 14001 
(Legge 1 del 24/01/2011) 1.772.095,00 €

TOTALE GARANZIA GESTIONE OPERATIVA III LOTTO - AMPLIAMENTO 2.658.142,50 €

III. La garanzia finanziaria per la gestione operativa della sopraelevazione del III Lotto della Discarica,
per un importo di euro 2.324.000,00 (duemilionitrecentoventiquattromila/00), così calcolate:

Gestione Operativa III Lotto - Sopraelevazione

Importi su cui calcolare la garanzia

Rifiuti Non Pericolosi - Volume 30,00 €/m3

Rifiuti Non Pericolosi - Area sedime piano campagna 2,50 €/m2

Capacità massima autorizzata

Rifiuti Non Pericolosi - Volume 126.400 m3

Rifiuti Non Pericolosi - Area sedime piano campagna 32.800 m2

Calcolo garanzia

Rifiuti Non Pericolosi - Volume 3.792.000,00 €

Rifiuti Non Pericolosi - Area sedime piano campagna 82.000,00 €

Gestione Operativa III Lotto - Sopraelevazione 3.874.000,00 €

Riduzione della garanzia del 40% in quanto impianto certificato ISO 14001 
(Legge 1 del 24/01/2011) 1.549.600,00 €

TOTALE GARANZIA GESTIONE OPERATIVA III LOTTO - SOPRAELEVAZIONE 2.324.400,00 €

b) Il Gestore dovrà aggiornare le garanzie finanziarie per la gestione post-operativa della Discarica
di Sant’Agata Bolognese prestata a favore dell’Autorità Competente per l’atto di AIA n. DET-AMB-2017-
1186 del 08/03/2017 e s.m.i. In particolare il Gestore dovrà aggiornare,  entro il termine massimo del
30/06/2019, le seguenti garanzie finanziarie:

Gestione post-operativa Discarica

Capacità massime autorizzate

Rifiuti Non Pericolosi - Volume III Lotto - Settori 4, 5 e 6 (adeguamento 2005) 490.000 m3

Rifiuti Non Pericolosi - Volume III Lotto - Ampliamento (2007) 145.500 m3

Rifiuti Non Pericolosi - Volume III Lotto - Sopraelevazione (2011) 126.400 m3

Rifiuti Non Pericolosi - Volume totale Discarica 761.900 m3

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | Fax +39 051 6598154 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

5



Calcolo garanzia

Rifiuti Non Pericolosi - Volume III Lotto - Settori 4, 5 e 6 (adeguamento 2005) 4.510.000 €

Rifiuti Non Pericolosi - Volume III Lotto - Ampliamento (2007) 1.174.000 €

Rifiuti Non Pericolosi - Volume III Lotto - Sopraelevazione (2011) 1.011.200 €

Rifiuti Non Pericolosi - Volume totale Discarica 6.695.200 €

Riduzione della garanzia del 40% in quanto impianto certificato ISO 14001 
(Legge 1 del 24/01/2011) non applicabile ai sensi della D.G.R. 1991/2003 0,00 €

TOTALE GARANZIA GESTIONE POST-OPERATIVA DISCARICA 6.695.200,00 €

Per tali garanzie il Gestore potrà scegliere se accorpare le 3 garanzie finanziarie, già prestate a questa
Agenzia,  in  un’unica  garanzia  finanziaria  dal  valore  complessivo  di  euro  6.695.200,00  (seimilioni
seicentonovantacinquemiladuecento/00)  o se adeguare le 3 garanzie finanziarie in essere ai valori di
euro 4.510.000,00 (quattromilionicinquecentodiecimila/00), per la gestione post-operativa del III Lotto,
di euro 1.174.000,00 (unmilionecentosettantaquattromila/00), per la gestione post-operativa del III Lotto
- Ampliamento, e di euro 1.011.200,00 (unmilioneundicimiladuecento/00), per la gestione post-operativa
del III Lotto - Sopraelevazione.

c) Il Gestore dovrà aggiornare le garanzie finanziarie per le attività di recupero (R3 e R13) di rifiuti
non pericolosi  prestate a favore dell’Autorità Competente per l’atto di AIA n. DET-AMB-2017-1186  del
08/03/2017 e s.m.i. In particolare il Gestore dovrà aggiornare le seguenti garanzie finanziarie:

I. La garanzia finanziaria per le attività di digestione anaerobica e compostaggio (R3) di rifiuti non
pericolosi, per un importo complessivo di euro 405.000,00 (quattrocentocinquemila/00), così calcolate:

Attività   di recupero (R3) di rifiuti non pericolosi

Importi su cui calcolare la garanzia

Rifiuti non Pericolosi 5,00 €/t

Capacità massima annuale autorizzata

Rifiuti non Pericolosi 135.000 t

Calcolo garanzia

Rifiuti Non Pericolosi 675.000,00 €

Totale recupero (R3) di rifiuti non pericolosi 675.000,00 €

Riduzione della garanzia del 40% in quanto impianto certificato ISO 14001 
(Legge 1 del 24/01/2011) 270.000,00 €

TOTALE GARANZIA RECUPERO (R3) 405.000,00 €

II. La  garanzia finanziaria per l’attività di  messa in riserva (R13) di  rifiuti  non pericolosi,  per un
importo complessivo di euro 218.400,00 (duecentodiciottomilaquattrocento/00), così calcolate:

Attività   di messa in riserva (R13) di rifiuti non pericolosi

Importi su cui calcolare la garanzia

Rifiuti non Pericolosi 140,00 €/t

Capacità massima istantanea autorizzata

Rifiuti non Pericolosi 2.600 t

Calcolo garanzia

Rifiuti Non Pericolosi 364.000,00 €

Totale recupero (R3) di rifiuti non pericolosi 364.000,00 €

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | Fax +39 051 6598154 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

6



Riduzione della garanzia del 40% in quanto impianto certificato ISO 14001 
(Legge 1 del 24/01/2011) 145.600,00 €

TOTALE GARANZIA MESSA IN RISERVA (R13) 218.400,00 €

d) Le garanzie finanziarie di cui alle precedenti lettere a), b) e c), sono da presentarsi secondo le modalità
previste dalla Legge 348/1982 e dalla D.G.R. 1991/2003, a scelta in una delle seguenti forme:

I. Reale e valida cauzione in numerario od in titoli di Stato presso ARPAE (sede legale via Po 5
Bologna),  ai  sensi  dell’art.  54  del  regolamento  per  l’amministrazione  del  patrimonio  e  per  la
contabilità generale dello Stato, approvato con R.D. 827/1924 e s.m.i.

II. Fidejussione bancaria irrevocabile a favore di ARPAE (sede legale via Po 5 Bologna), quale
beneficiario, rilasciata da Aziende di credito di cui all’art. 5 del R.D.L. 375/1936 e s.m.i., in conformità
alla D.G.R. 1991/2003.

III. Polizza  assicurativa  a  favore  di  ARPAE (sede legale via  Po 5 Bologna),  quale  beneficiario,
rilasciata  da Società  di  assicurazione,  in  possesso dei  requisiti  previsti  dalla  dalla  L.  348/1982,
debitamente autorizzata all’esercizio del ramo cauzioni ed operante nel territorio della Repubblica in
regime di  libertà  di  stabilimento  o  di  libertà  di  prestazione  di  servizi,  in  conformità  alla  D.G.R.
1991/2003.

e) La durata della garanzia finanziaria di cui alla precedente lettera a) dovrà essere  pari alla data di
comunicazione dell’approvazione della chiusura della discarica  e, quantomeno, fino al 31/12/2021.
Decorso tale periodo tale garanzia finanziaria dovrà rimanere valida per i successivi 2 anni (31/12/2023).

f) Le  garanzie  finanziarie  di  cui  alla  precedente  lettera  a)  sono  comunque  trattenute  dall’Autorità
Competente per 2 anni dalla data di comunicazione dell’approvazione della chiusura  della discarica,
ai sensi dell’art. 12, comma 3, del D.Lgs. 36/2003 e s.m.i.

g) Le garanzie finanziarie di cui alla precedente lettera b) dovranno essere mantenute per le  attività di
gestione post-operativa della discarica, con riferimento all’intero periodo di 30 anni a partire dalla data
di comunicazione di chiusura della discarica, come previsto dall’articolo 14 del D.Lgs. 36/2003, anche
secondo  piani  quinquennali,  purché  rinnovabili,  come  disposto  dalla  D.G.R.  2281/2004.  Tali  garanzie
finanziarie  dovranno  essere  ricondotte  alla  durata  unica  trentennale  complessiva,  qualora  il  mercato
finanziario rendesse disponibili idonei strumenti finanziari, come disposto dalla D.G.R. 2281/2004.

h) Nel caso in cui il Gestore presenti le garanzie finanziarie di cui alla precedente lettera g) secondo piani
quinquennali, al fine di garantire l’intero periodo di 30 anni, come previsto dall’art. 14 del D.Lgs. 36/2003, il
Gestore dovrà prestare ad ARPAE, almeno 30 giorni prima della scadenza delle precedenti garanzie
finanziarie quinquennali delle gestioni post-operative dei lotti della discarica, il rinnovo delle medesime
garanzie finanziarie.

i) La durata delle garanzie finanziarie di cui alla precedente lettera c) dovranno essere pari alla durata
dell’autorizzazione (08/03/2029). Decorso tale periodo tali garanzie finanziarie dovranno rimanere valide
per i successivi 2 anni (08/03/2031).

j) L’Autorità Competente si riserva la facoltà di chiedere almeno 180 giorni prima della scadenza delle
succitate  garanzie,  con  provvedimento  motivato,  il  prolungamento  della  validità delle  garanzie
finanziarie di cui alle precedenti lettere a), b) e c) qualora emergano, a seguito delle verifiche che devono
essere fatte  dalle  autorità  di  controllo,  effetti  ambientali  direttamente connessi  alle  suddette  attività  di
gestione dei rifiuti.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | Fax +39 051 6598154 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

7



k) In caso di  utilizzo totale o parziale da parte dell’Autorità Competente delle garanzie finanziarie di
cui  alle precedenti  lettere a), b) e c),  le garanzie  dovranno essere ricostituite a cura della Società
autorizzata nelle stesse misure di quelle originariamente determinate.

II. di  inserire il seguente sottoparagrafo “Terza modifica non sostanziale” alla fine del Paragrafo C.6
dell’Allegato Tecnico “Condizioni dell’A.I.A.” dell’atto di AIA n. DET-AMB-2017-1186 del 08/03/2017 e s.m.i.:

Terza modifica non sostanziale

13) Con l’istanza di terza modifica non sostanziale dell’AIA (trasmessa dal Portale Regionale IPPC in data
21/12/2018 con Prot.  n. 8377 e assunta agli  atti  di ARPAE-SAC di Bologna in data 21/12/2018 al
PGBO/2018/29977) il Gestore ha richiesto di:

• predisporre un nuovo ingresso con posizionamento di due nuove pese ed un nuovo box pesa,

• effettuare i relativi adeguamenti delle reti fognarie esistenti (rete raccolta delle acque di dilavamento
dei piazzali, rete degli scarichi domestici del nuovo box pesa, rete di raccolta di acqua piovana per 
gli utilizzi sanitari).

III. di  inserire il seguente sottoparagrafo “Terza modifica non sostanziale” alla fine del Paragrafo C.7
dell’Allegato Tecnico “Condizioni dell’A.I.A.” dell’atto di AIA n. DET-AMB-2017-1186 del 08/03/2017 e s.m.i.:

Terza modifica non sostanziale

In relazione alle richieste di carattere edilizio oggetto dell’istanza di terza modifica non sostanziale dell’AIA,
si approvano le richieste del Gestore di cui al precedente punto 13) del Paragrafo C.6, nel rispetto delle
prescrizioni di cui al Capitolo D.

3. Che resti invariata ogni altra prescrizione contenute nell’atto di AIA n. DET-AMB-2017-1186 del 08/03/2017
e s.m.i., ai quali il presente atto va unito quale parte integrante.

4. L’efficacia del presente atto decorre dalla sua data di notifica alla società Herambiente S.p.A. e da essa
decorrono i termini per le prescrizioni in esso riportate.

5. Ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  241/1990  e  s.m.i.,  contro  il  presente  atto può  essere  presentato  ricorso
giurisdizionale  al  T.A.R.  Regionale  dell’Emilia-Romagna  entro  60  giorni  o,  in  alternativa,  un  ricorso
straordinario al Capo dello Stato, nel termine di 120 giorni dalla data di ricevimento del presente atto.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
P.O. Unità Autorizzazioni Ambientali

Stefano Stagni4

(atto firmato digitalmente)5

4 Firma apposta ai sensi della Deliberazione del Direttore Generale di ARPAE n. DEL-2018-112 del 17/12/2018 che da disposizioni in merito alle
proroghe fino al 30/06/2019 degli incarichi di Posizioni Organizzative ricoperti presso le strutture di ARPAE.

5 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “Codice della Amministrazione Digitale”.
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'art. 3 del D.Lgs.
39/1993 e l'art. 3bis, comma 4bis, del “Codice della Amministrazione Digitale”.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | Fax +39 051 6598154 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

8



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


